ad mensuram veterem; potest etiam major proprium
bladum suum et aliud jus suum ponere in horreum, si locus

vacuerit. De eo vero quod abbas et conventus dicebant

quod poterant mittere pecora sua in estate et in -hyeme in

curte predtcta, dicimus eos nullum jus habere. Debet

etiam abbas ibidem habere ghistam unam, id est conroif,

semel in anno rationabilem et prout decet abbatem sancti

Petri habere, de qua major debet solvere terciam partem.

Quam ordinationem predicte partes incontinenti postquam

facta fuit a nobis, ratam habuerunt et approbaveruntcoram

nobis; in cujus rei testimonium presentes litteras sigil-

lorum nostrorum munimine duximus roborandum.

224. Jean, abbé de Saint-Piètre^, décide que les moines

recevront chaque année, à Pâques, une tunique et affecte des

revenus à cet effet.

Noverint universi quod dominus Johannes abbas sancti

Petri Gandensis, cum esset in plena administratione, ordi-

nando statuit quod quilibet monachus claustralis de cetero

quolibet anno habebit in Pascha unam tunicam. Et ad hoc

a. id est conroit dam la marge extérieure avec unsigne de renvoi.

(t) Jean II, Vander Schelde, abbé de Saint-Pierre (1245-1270).
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predictus Johannes abbas redditus assignavit, videlicet

decimam quandam que jacet apud Anentiers, quam domi-

nus Robertus de, Velde quondam abbas comparavit contra

Guilielmum dictus Lenhere, et octo libras quas annuatim

debet heres magistri Danielis de Ronnecha de terra sua

quam tenet Rbnneka de ecclesia nostra. Actum anno

Domini MCCXL quinto.

225. Maitre G. de Sangines, au nom de l'évêque de Tournai,

fait savoir qu'Etknne de Nivella et Mathilde, son épouse, ont

renoncé à leurs droits sur la grange de Hollain, moyennant 1

7o livres de Flandre^. ).

10

Universis presentes literas inspecturis magister G. de

Sangines, vices gerens domini Tornacerisis salutem in

Domino. Noverit universitas vestra quod in nostra consti-

tuj;o presentia domino Johanne preposito ecclesie sanctu s

Petri Gandênsis pro dicta ecclesia, et Stephano de Nivella

et Mathilde ejus uxore, recognoverunt dicti Stephanus" et

ejus uxor et dictus prepositus dictos Stephanum et ejus

uxorem se vendidisse bene et legittime quicquid juris
habebant in grangia de Holaing sancti Petri prédictif E

supra les basons et in omnibus aliis, pro sexaginta et

decem libris flandrensibus, de quibus recognoverunt dicti

Stephanus et uxor ejus sibi fuisse satisfactum usque ad

quinquaginta et très libras dicte monete. Et sciendum est

quod si Robertus de Holaing qui dictum jus et dictas 2

batisons redimere potest pro dictis sexaginta et decem

libris, decederet antequam ea redimeret, dicti Stephanus

et ejus uxor dictum jus et batisiones simili modo pro

dicta summa pecunie redimere possent et dicte" batisiones,

a. Stephani ms. b. dictas m.
3

(1) Voy. plus haut, page 222, n' 222.
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donata dicta pecunia, ei reddentur integraliter modo

supradicto, ad plenum percipiet, sine aliqua discomputa-

tione pecunie pro fructibus vel valore fructuum interim a

dicta ecclesia percipiendorum. Et hec concesserunt dicti

Stephanus et uxor ejus in jure coram nobis constituti,

presentibus Johanne de Molendino et Guilielmo Feodato

nuncupato, hominibus ecclesie antedicte. Et renunciaverunt

dicti Stephanus et ejus uxor omni exceptioni et omni

auxilio sibi competenti vel competere valenti ad dictum

contractum dissolvendum, qui coram nobis, fide mediante,

sacramento corporaliter prestito, promiserunt dictum

contractum, sicut superius est expressum, inviolabiliter te

servaturos, concedentes quod nos ipsos ad dicti contractus

observatione censura ecclesiastica, si necesse fuerit, com-

pellamus in quorum memoriam et munimen et ut incon-

cussa permaneant, ad petitionem dictorum Stephani et ejus

uxoris, dicte ecclesie presentes lit:ras sigillo sedis Torna-

censis, quo usi sumus in hac parte, tradidimus consignatas.

Actum anno Domini MCCXL quinto, in octava Epiphanie

Domini.

226. Jean, abbé de Saint-Pierre, fait savoir qu'il a vendu

au prix de 200 livres à Agnès Relcen, épouse de Jean de Alta

Domo, de Gand, et à ses enfants, une rente de vingt livres à

toucher, leur vie durant, sur les revenus des autels de Saint- Jean

;et de Saint-Nicolas à Gand.

Johannes Dei gratia abbas sancti Pétri Gandensis totus-
I

que ejusdem loci conventus universis presentes literas

visuris salutem in Domino. Noverit universitas vestra

quod nos vendidimus Agneti Relcen, Joannis dicti de

Alta Domo oppidi Gandensis uxori, Symoni et Marie ejus

liberis, redditus viginte lib. flandr videlicet ad altare

sancti Joannis Gandensis sexdecim libras et ad altare

s
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sancti Nicolai Gandensis quatuor lib. flandr. percipiendas

et duobus anni terminis persolvendas, videlicet medietatem

ad nàtalem Domini, reliquam vero medietatem ad nativi-

tatem Joannis Baptiste. Quos redditus comparaverunt erga

nos dicta Agnes et ejus liberi predicti pro ducentis lib. fl.

de bonis communibus dicte Agnetis et ejus liberorum

predictorum, ita quod quamdiu dicta Agnes vixerit, redditus

dictarum XX librarum modo predicto percipiet integraliter

et habebit; post mortem vero dicte Agnetis, prefati Symon

et Maria, ejus liberi, quamdiu vixerint dictos redditus

XX lib. invicem impetrentur. Si vero contingeret alterum

eorum decedere et unum ipsorum supervivere, ille qui

superviveret dictos redditus integraliter, perciperet et

haberet modo antedicto. Condictum est etiam inter nos

quod post mortem dicte Agnetis, Simonis et Marie, ejus f

liberorum, Liedildis, soror ipsius Agnetis, redditus dictarum

XXlib. quamdiu vixerit predicto modo integraliter percipiet

et habebit; post decessum Agnetis, Simonis et Marie, ejus

liberorum, et ejusdem sororis Liedildis, dicti redditus ad

nos libere et absolute revertentur. Condictum est etiam 2

quod si illi qui dicta altaria sanctorum Johannis et Nicolai

Gandensis a nobis tenerent ad censam, dictos redditus non

persolverent modo et terminis antedictis, nos de-dictis

redditibus, prout predictum est, plenarie satisfaceremus

eisdem; de expensis autem, et damnis, si qua incurrerent 's

pro defectu solutionis* premissorum, nos staremus, jura-
mento prestito a percipiente vel a percipientibus reddi-

tus supràdictos, et ad omnia premissa in posterum firmi-

ter observanda, nos et successores nostros obligamus.

In cujus rei testimonium présentes literas sigillorum a

nostrorum munimine duximus roborandum. Datum et

a. ad medietatem ms. à. solutionis dans lu marge extérieure.
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1 (2) Office dont les fonctions ne sont pas connues. Un acte do 1257, édité plus
loin, n° 230, mentionne une nouvelle contestation relative à cet office, dans

laquelle intervient comme partie le même. Bauduin Hone.

actum anno Domini MCCXL octàvo, mense septembri.

227. Thierry magister coquine et les hommes de l'abbaye

de Saint-Pierre décident qu'un office dont les fonctions sont

quotidiennes, ne peut être possédé en commun par plusieurs

personnes^).
F

Noverint universi quod cum questio verteretur inter
F,

ecclesiam sancti Petri Gandensis ex parte una, Balduinum

dictum Hone et Johannem dictum Rase ex altéra, super

eo quod dicti Balduinus et Johannes dicebant se singillatim

possidere hereditarie quoddam officium quod vulgari

nomine jonghersceph(2) nuncupatur, ex parte ecclesie fuit e

contrario propositum quod de officio predicto et de

unoquoque officio ad dictam ecclesiam pertinente quod

debebat servitium cotidianum, tantummodo solus deberet

esse heres et non plures. Super premissis fuerunt sub-

moniti Theodoricus dictus magister coquine, et husghe-

note, ad quorum judicium dictum officium pertinebat,

a domino Joanne de Scalda tune temporis abbate

dicte ecclesie qtiod per judicium dicerent quid super

premissis de jure esse deberet; qui magister et hus-

ghenote
ex communi consensu tam ecclesie quam dic-

torum Balduini et Joannis, communicato prudentum

consilio, per judicium dicebant diffiniendo solummodo

unum esse heredem de officio quod cotidianum debebat

servitium et quod non plures esse deberent. Inter-

fuerunt autem huic judicio dominus Johannes de Scalda

tunc temporis abbas, Robertus de Velde quondam

(1) Publié d'une façon incorrecte dans VANLokerejj, n' 629, d'après une copie

du XIV siècle.
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abbasW, Sygerus de Sottenghem prepositus, Laurentius

de Elmare prepositus, Egidius de Axle cellerarius dicte

ecclesie, Balduinus de Aloest, Eustachius Paris, Balduinus

Snede marscallus, Theodoricus magister, Petrus Cambre,

Arnoldus cocus, Mathias cocus abbatis, Theodericus Code-

ric, Ogerus Spirinc, Balduinus Willecomme, Guilielmus

filius Henricx, Robertus Mach, Henricus filius Gisleni

Scotelare, Guilielmus filius Rodulfi, Philippus Snare tune

Montenare Vernoutus, Walterus filius ejus, Henricus

Snoteolfi et alii quam plures. Actum anno Domini MCC/ y

quinquagesimo, feria quarta infra Pentecosten.

228. Convention entre l'abbé Jean II et Walter dit Cokere,

d'Avelghem, par laquelle ils renoncent à leurs obligations

réciproques.

S
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(1) Robert I, de Velde, abbé de Saint-Pierre à Gand, résigna ses fonctions
en 1242; cette mention permet do rectifier une erreur de la Gallia Christiana,^
t. V. col. 201, qui place son décès en i243.
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Universis presentis literas visuris ][ohannes], Deigratia/

abbas sancti Petri Gandensis salutem in Domino. Cum

Walterus dictus Cokere de Avelghem hereditarie nobis

tenebatur terram nostram ad domum de Avelghem perti-

nentem quolibet anno equis nostris erchiare sive applanare,

prout nobis sive nunciis nostris ad hoc positis melius^

visum fuerat expedire, et equos dictos hyeme et estaté

pascuis nostris servare et custodire, et hec omnia sicut

dictum est propriis sumptibus suis facere tenebatur, et nos

eidem W[alfero] in duodecim halstariis bladi parve mensure

de Avelghem et totidem ordei in festo beati Bavonis et 3

in duodecim den. ad unum par calciamentorum, in nati-

vitate Domini dimidietatem unius sokenesse, in carniprivio

pechiam carnis porcive sex den. valentem; in mense
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martii duodecim den. ad unum calciamentum, ad meslede

panem duerum hominum, caseum duorum hominum et

tantum cervisie et tantum pisarum hereditarie quolibet

anno tenebamur. Et ipse nobis in una sokenesse quatuor

wastellorum et duorum pullorum in nativitate Domini

quolibet anno tenebatur. Nos de communi assensu et

voluntate nostra talem fecimus compositionem quod dicto

W[altero] terram unam que vocatur Tuingvelt circa novem

quartarios terre continentem in una pechia jacentem in

i perpetuum concessimus a nobis tenendum sub annuo censu

duorum halstariorum bladi et totidem ordei in festo beati

Bavonis persolvendorum. Concessimus etiam hereditarie

dicto W[alterd] quandam pechiam terre circa dimidietatem

quartarii terre continentem ante curiam nostram jacentem

que vulgariter dicitur Wroenlegem sub annuo censu unius

den. in festo beati Bavonis nobis persolvendi. Per hoc dictum

W[alterum] a totali servitio prenolato, literis nostris pen-

dentibus, et ipse nos et domum nostram, fide et juramento

interpositis, a predicto blado, denariis et aliis rebus

superius expressis unus alterum quitum clamavit et de

cetero redemptus observare promisit, reservato tamen hoc

nobis servitio quod quotiescumque nos apud Avelghem

pervenire contigerit, omnes lectos sive culcitras de quibus

nos et nostra familia necessitatem habuerimus dictus

W[alterus] equis et expensis nostris colligere débet et

asportare. Datum anno Domini MCCL"'° primo, mense

februario.

229. Gaufridus, ministre des frères mineurs de France,

W., gardien des frères mineurs de Flandre et le couvent des

frères mineurs de Gand, confirment la convention conclue entre

l'abbaye de Saint-Pierre et le couvent susdit d'atrès laquelle ces

frères mineurs ont le droit d'inhumer dans leur cimetière,
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chaque année, quatre fér sonnes dépendant dès 'faroisses de

GandW.

Universis presentes litteras visuris frater Gaufridus

fratrum administrationis Francie minister et servus frater

W. fratrum Flandrensium custos gardianus et conventus

fratrum minorum in Gandavo, salutem in Domino sempi-

ternam, Noverit universitas vestra quod cum nos gardianus

et conventus quandam mulierem, Agnetem nomine, que